¹¹ Altrove nelle *Genealogie* Boccaccio riporta passi di altre opere petrarchesche: *Vit. sol.*, II 3 a *Gen.*, IV 44, 22-24; *Inv. contra med.*, I, 191 e 3 in *Gen.*, VII 36, 3 e XIV 12, 15; *Buc.*, II 33-36 in *Gen.*, XI 1, 4 (Boccaccio 1998, 458; 776; 1436; 1064).

¹² Il tema occupa in particolare il libro XIV, dedicato interamente alla difesa della poesia (su cui si veda Martellotti 1967).

¹³ Come, ad esempio, *Gen.*, XIV 4, 16 e *Tratt.*, I red. X 157; II red. X 104; Boccaccio 1998, 1378 e Boccaccio 2017, 87; 142).

Gen., VII 29, 5; 7-8

[5] Qui mos postmodum cum universali rerum gloria ad Romanos delatus est, tanteque apud eos fuit existimationis, ut nisi quibus decerneretur triumphus, decerneretur et laurea, poetis exceptis, qui, superato laudabili labore, meriti viderentur. [...]

[7] Dicunt enim Ysidorus [*Orig.*, XVII 7, 2] et Rabanus [*Rer. nat.*, XIX 6], quod 'laurus' a verbo 'laudis' dicta sit, cum prisco tempore 'laudus' vocaretur, et inde quia *victores*, per quos et servabatur et augebatur *respublica*, et poete, per quos hominum merita miris extollebantur laudibus, frondium laudem significantium ornabantur.

[8] Viret preterea arbor hec perpetuo, ut ostendatur per eius *viriditatem* bene meritorum perpetuo virere famam, et quoniam *sola non fulminetur, sic talium glorie viriditatem* ab invidie *fulmine* ledi non posse.

Priv., 2, 8-9

[8] Tanto enim honore *dignos illos censuit res publica*, ut unum atque idem laureae decus assignandum censeret caesaribus et poetis, siquidem et caesares ducesque *victores* post *labores* bellorum et poetas similiter post *labores* studiorum lauro insignibant, per aeternam scilicet *viriditatem* arboris illius aeternitatem tam bello quam ingenio quaesitae gloriae designantes.

[9] Atque illud imprimis quod sicut arbor haec *sola non fulminari* creditur, *sic caesarum et poetarum gloria* illam, quae more *fulminis* cuncta prosternit, sola non metuit vetustatem.

Il brano di Boccaccio (parr. 5 e 7) non ricalca in modo letterale le parole del *Privilegium*, ma ha alcuni elementi in comune con esso, come l'utilizzo del termine *labor* per indicare le imprese compiute dai grandi, indicati in entrambi i testi come *victores*; la specifica che questi sono stati ritenuti meritevoli («meriti viderentur» per Boccaccio, «*dignos illos censuit*» in Petrarca) e pertanto premiati; il riconoscimento dello Stato, la *res publica*.

Altre somiglianze emergono nel seguito della trattazione (par. 8), dove Boccaccio presenta due proprietà dell'alloro ben note, ovvero il suo essere sempreverde – come sempreverde è la fama dei grandi – e la capacità di non essere colpito dal fulmine. Si trovano alcune tangenze lessicali, ossia l'utilizzo dei termini *viriditas*, *fulmen* e del verbo *fulmino*. È vero che quest'ultimo torna anche in Isidoro («*Sola quoque haec arbor vulgo fulminari minime creditur*», *Orig.*, XVII 7, 2), che, come suggerisce l'accostamento dei verbi *fulminari* e *creditur*, fu probabilmente la fonte di Petrarca; tuttavia, la costruzione sintattica di Boccaccio sembra avvicinarsi maggiormente a quella del *Privilegium*: il «*sola non fulminari creditur*» di Petrarca ricorda il «*sola non fulminetur*» di Boccaccio e il «*sic caesarum et poetarum gloria* illam [...] *sola non metuit vetustatem*» il «*sic talium glorie viriditatem* ab invidie *fulmine* ledi non posse».